
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 889/2024 DEL 26/04/2024

N° DetSet 198/2024 del 26/04/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Costituzione in giudizio avverso il ricorso presso il Tar Basilicata proposto dai Comuni di 

Roccanova ed altri, per la mancata ammissione di questi Comuni ai finanziamenti  di cui ai “Piani Integrati

della Cultura (PIC)Anno 2023"

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 889/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: Costituzione in giudizio avverso il ricorso presso il  Tribunale Amministrativo Regionale
per la Basilicata proposto dai Comuni di Roccanova, Gallicchio e Sant’Arcangelo  avverso
la mancata ammissione di questi Comuni ai finanziamenti della Regione Basilicata di cui
all’Avviso Pubblico “Piani Integrati della Cultura (PIC)-Anno 2023”

                                                   

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:   

con nota prot. n. 0044114/2024 del 23/04/2024,  l’Unità di Direzione “Avvocatura” ha trasmesso a

questa Unità di Direzione il ricorso - R.G. n. 85/24 - proposto dal Comune di Roccanova (Pz), quale

Comune  capofila  dell’aggregazione  con  i  Comuni  di  Gallicchio  e  Sant’Arcangelo  avverso  la

Determinazione dirigenziale della Regione Basilicata n. 16BL.2023/D.01417 del 20.12.2023,  con

oggetto  “DGR  n.561/2023  -  Avviso  Pubblico  “Piani  Integrati della  Cultura  (PIC)-Anno  2023-

Approvazione  graduatoria  e  Impegno  di  spesa”  e  di  tutti gli  atti presupposti,  connessi  e/o

conseguenziali, ancorché non conosciuti, che hanno portato alla non ammissione al finanziamento

del progetto presentato dai Comuni ricorrenti;

CONSIDERATO

che il  Comune di  Potenza,  benché ammesso al  finanziamento di  cui  all’Avviso  pubblico  “Piani

Integrati della Cultura (PIC)-Anno 2023” come da relativa graduatoria,  non  ha ancora avviato il

relativo  progetto  e  quindi  non  ha  di  fatto  registrato alcuna  esposizione  economica  dell’Ente

ascrivibile al suddetto finanziamento regionale;

RITENUTA: 

comunque opportuna la costituzione in giudizio del Comune di Potenza che, in quanto ammesso al

finanziamento  in  argomento,  chiede  di  essere  informato  degli  esiti del  ricorso giurisdizionale

amministrativo in corso, per il seguito di competenza;

VISTI:

● il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 relativo alle funzioni e la responsabilità dei dirigenti;

● l’articolo 61, quinto comma, del Vigente Statuto del Comune di Potenza, che attribuisce ai

Dirigenti il potere di disporre la costituzione in giudizio dell’Ente in relazione a fatti e atti di

gestione di loro competenza;



● la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui è stato approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di  Programmazione per il  triennio 2024-2026 del

Comune di Potenza; 

● la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza; 

● la Deliberazione di  Giunta comunale n.  95 del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano E

esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

DATO ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente provvedimento non si  trovano in  alcuna

situazione di  conflitto di  interessi,  anche solo potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge n.

241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.  76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”, dr. Giuseppe Romaniello,

con i relativi Centri di Costo;                 

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1.  di dare mandato all’Unità di Direzione “Avvocatura” di costituirsi nel giudizio proposto innanzi al

Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata, dal Comune di Roccanova (Pz), quale Comune

capofila dell’aggregazione con i Comuni di Gallicchio e Sant’Arcangelo avverso la Determinazione

dirigenziale  della  Regione  Basilicata  n.  16BL.2023/D.01417  del  20.12.2023,   con  oggetto “DGR

n.561/2023  -  Avviso  Pubblico  “Piani  Integrati della  Cultura  (PIC)-Anno  2023-Approvazione

graduatoria  e  Impegno  di  spesa”  e  di  tutti gli  atti presupposti,  connessi  e/o  conseguenziali,

ancorché  non  conosciuti,  che  hanno  portato,  all’esito  della  procedura  espletata  dalla  Regione

Basilicata, alla non ammissione al finanziamento del progetto presentato dai Comuni ricorrenti;

2.  che, per il seguito di competenza, sia informata l’Unità di direzione Servizi alla persona del

Comune  di  Potenza,  ammesso  al  suddetto  finanziamento  regionale,   dell’esito  del  ricorso

giurisdizionale-amministrativo proposto  dal  Comune di  Roccanova  (Pz),  quale  Comune capofila

dell’aggregazione con i Comuni di Gallicchio e Sant’Arcangelo in relazione alla non ammissione al

finanziamento del progetto presentato da questi ultimi comuni all’Avviso Pubblico “Piani Integrati

della Cultura (PIC)-Anno 2023;

3.   di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  non  comporta  il  visto  di  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria perché le spese di cancelleria, diritti, bolli, ecc. conseguenti alla

presente  determinazione  sono  impegnate  con  Determina  del  dirigente  dell’Unità  di  Direzione

“Avvocatura”;

4.  di  trasmettere  all’U.D.  Avvocatura  copia  della  presente  determinazione  per  il  seguito  di

competenza;



 5. di dare atto che la presente determina:

 a) verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché sul

sito dell’Ente su Amministrazione Trasparente secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e

ss.mm.ii., nella sottosezione provvedimenti del dirigente; 

     b) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy.

                                                                                                               IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe Romaniello


		2024-04-26T13:30:12+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




